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Úvod

Se zlepšující se zdravotní péčí i výživou se stále více lidí dožívá vysokého věku.

Chtějí zůstat dlouho aktivní jak v práci, tak třeba ve sportu. Lidské tělo a jeho části ale mají

svou životnost a někdy začnou vypovídat službu dřív, než by si jejich „majitel“ přál.

K nejvíce namáhaným částem a tudíž i často náchylným k opotřebení patří kloubní spojení.

Nejenom že zajišťují pohyb většinou ve všech třech směrech, ale přenášejí silové působení,

musí být schopny tlumit a snášet dynamické rázy vyvolané například prostou chůzí ze schodů

nebo během. Často dochází v pozdějším věku k opotřebení kloubních spojení a omezení

pohybu, který postiženým působí bolesti. Moderní medicína má ale řešení. Umí opotřebené

klouby nahradit umělými stejně, jako se nahrazují součástky v technických zařízeních. Jednou

z ambicí vědecké inženýrské práce je proto zaměření na zdokonalování náhrad kloubů. Aby

kloubní náhrady dobře sloužily, musí se vyvíjet stále lepší materiály, které budou splňovat

vysoké nároky na mechanické vlastnosti jako je pevnost, pružnost a také otěruvzdornost.

Stejně důležitý je dokonalý tvar a velikost kloubní náhrady. Předkládaná bakalářská práce se

zabývá povrchovou mechanickou vlastností „otěruvzdorností“, která má na životnost kloubní

náhrady zásadní vliv.

Bakalářskou práci tvoří dvě části. Část teoretická popisuje materiály a povrchové

úpravy, které zvyšují mechanické vlastnosti. Jednotlivé materiály pak konkrétně

charakterizuje z hlediska mechanických vlastností. Stručně je také zmíněna historie vývoje

kloubních náhrad, konkrétně pak kolenního a kyčelního kloubu. Experimentální část se již

konkrétně zabývá posuzováním otěruvzdornosti použitého materiálu po úpravě povrchu

iontovou nitridací.

Cílem práce je studium materiálů pro výrobu kloubních náhrad a u používaných

materiálů možnosti zlepšení jejich vlastností pomocí povrchové úpravy. Pro materiál

Co-Cr-Mo se jedná o posouzení možností technologické úpravy povrchu z hlediska zvýšení

jeho tvrdosti a otěruvzdornosti pomocí nitridace. Problematika oxidace zatím nebyla řešena.
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1 Teoretická část

1.1 Tribologie

Tribologie (z řeckého τρίβω - třít) je vědní obor, jež se zabývá chováním dotýkajících

se povrchů ve vzájemném pohybu anebo při pokusu o vzájemný pohyb. Tento pohyb může

být obecně kluzný, valivý, nárazový nebo kmitavý. Ve skutečnosti se často uplatňují dva

i více druhů pohybu současně. Tribologický proces charakterizují materiální interakce třecích

těles, mezilátky a okolí, které probíhají v prostoru a čase. Tribologie je využívána v celé řadě

technických oblastí. Tzv. biotribologie se zabývá tribologickými procesy v biologických

systémech, a to např. umělými kloubními náhradami. Z mechanického hlediska je třeba kloub

chápat jako ložisko, tj. místo, kde se rotační pohyb převádí na vzájemný posun mezi dvěma

válcovými, resp. kulovými plochami [37, 39].

Jedním ze základních východisek tribologie je zákon úměrnosti mezi přítlačnou Fn a třecí

silou Ft

Ft =. Fn,

přičemž  je konstanta úměrnosti tzv. koeficient smykového tření. Za původ tření jsou

považovány dva mechanismy:

 deformace (a strhávání) drobných výčnělků,

 vznik mikrosvárů v místech lokálně největšího tlaku a jejich následné trhání [39].

Při tribologických procesech se řeší především otázky:

 jaké jsou mechanismy přeměny užitečných veličin v systému,

 jaké jsou fyzikální procesy přeměny energie,

 jaké jsou procesy vedoucí všeobecně ke ztrátám v systému,

 jaké jsou možnosti pozitivního působení na systém s ohledem na minimalizaci ztrát

[37].

1.2 Stručný exkurs do historie kloubních náhrad

V této subkapitole je zmíněna historie vývoje kloubních náhrad, a to kolenní a kyčelní

náhrada, jelikož ty jsou v oblasti ortopedie nejvíce frekventované. Počátkem šedesátých let
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se zdálo, že ortopedická chirurgie zmizí a o ortopedech se uvažovalo jako o „ohroženém

druhu". Ale nové operace - náhrady artritických kloubů - v masovém měřítku zachránily obor

i ortopedické chirurgy. Teď mají práce víc než dost a sotva ji stačí. Jenom v Británii se

vymění 40 000 kyčelních kloubů ročně. Operace se staly běžnou rutinou, ale jejich vývoj

vyžadoval stejnou oddanost a štěstí jako každá převratná novinka [2].

Kolenní endoprotéza

Obecně první snahy nahrazování lidských kloubů sahají až do 2. poloviny 19. století.

Tyto pokusy byly však jen dílčími experimenty, které zatím nevedly k velkému rozvoji

aloplastiky. V literatuře můžeme nalézt, že první snahou o nahrazení části kolenního kloubu,

byla nesekční artroplastika provedena Fergussonem v roce 1861. Po tomto výkonu bylo

koleno pohyblivé, ne však stabilní. Vůbec prvním pokusem o totální endoprotézu kolena

v pravém slova smyslu byla Gluckova náhrada, kterou zavedl roku 1890 v Berlíně. Jednalo se

o první kompletní nahrazení kolenního aparátu a velkého lidského kloubu vůbec. Kolenní

kloub, jenž byl zničen tuberkulózním zánětem, byl nahrazen protézou tzv. závěsného typu.

Byla zhotovena ze slonové kosti, do femuru a kosti bércové byla fixována pemzou, sádrou,

kalafunou a poniklovanými hřeby. Spojení obou kloubních komponent zajišťoval čepový

spoj. Roku 1938 je zavedena hemiplastika kolenního kloubu, kterou provedli Boyd

a Campbell a která byla vymodelována z vitalia (Co-Cr-Mo) kolem kondylů femurů. Tato

plastika dosahovala úspěšnosti až 41%. Zcela novou éru ve vývoji totální endoprotézy

započal v roce 1968 Gunston, když se jako první pokusil vydat jiným směrem, než bylo

doposud chirurgické praxi běžné a zavedl bezzávěsový polycentrický model náhrady

kolenního kloubu, jehož typickým rysem byla možnost polycentrického pohybu ve všech

třech rovinách a zachování zkřížených a postranních vazů, dovolující minimální resekci kosti

[1, 4].

Kyčelní endoprotéza

Základní princip a technika implantace totální endoprotézy kyčelního kloubu

prodělaly od svého uvedení do klinické praxe v šedesátých letech minulého století značné

změny. Základem zůstává femorální a acetabulární komponenta – kovový dřík

a polyetylenová jamka. Obě komponenty jsou cementované nebo necementované. Cement

umožňuje okamžitou fixaci implantátu do kosti s následnou časnou zátěží. Nejdůležitějším

principem stále zůstává náhrada s nízkým třením (low friction arthroplasty). Původní průměr

hlavičky 22 mm se postupně měnil a dnešní trh nabízí průměry 22, 26, 28, 32 a 36 mm. V 80.

letech minulého století začaly převládat titanové femorální komponenty, hlavičky z korundu
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a zirkonia a do klinické praxe byly zavedeny necementované implantáty. Výzkum objasnil

roli otěrových částic při selhání implantátů. V roce 1961 propracoval sir John Charnley

systém cementovaných endoprotéz a po neúspěchu s teflonem doporučil pro výrobu

acetabulární komponenty polyetylen. Podle jeho vzoru vznikla v 70. letech celá řada nových

typů endoprotéz spojovaná s dalšími slavnými jmény – Müller, Harris, Aufranc a Turner,

Amstutz, atd. O rozvoj endoprotetiky v našich zemích se zasloužil prof. Chlumský, který

kolem roku 1900 prováděl pokusy s transplantací kovů a umělých hmot. Dále to byl

prof. Čech, který v roce 1970 ve spolupráci s Poldi Kladno vyvinul českou modifikaci

Müllerovy endoprotézy. Ta byla implantována tisícům pacientů s úspěšným výsledkem.

1.3 Materiály kloubních náhrad

Tato subkapitola popisuje materiály, které se k výrobě kloubních náhrad používají

a zmiňuje jejich výhody a nevýhody. Jedná se především o kovové materiály, ale jsou

zmíněny také materiály nekovové, které po původních nezdarech byly na dlouhou dobu

opomenuty. Postupně však nalezly svou funkci například kostní cement

(polymetylmetakrylát) výhradně používaný k fixaci implantátu nebo vysokomolekulární


[…]


při zatížení 100 p, vzorek B pak při všech zatíženích. Jak je patrné z Tab. 12 a 13, vzorek A

má při zatížení 100 p téměř 2x nižší tvrdost než vzorek B. Dále pak výsledky z Tab. 12 a 16

ukazují, že až při zatížení 500 p vykazoval vzorek B podobnou tvrdost jako vzorek A při

zatížení 100 p. Tyto výsledky dokazují, že materiál Co-Cr-Mo má po iontové nitridaci vyšší

tvrdost. S rostoucím zatížením se měřená hodnota tvrdosti blíží tvrdosti materiálu bez vrstvy,

protože při vyšším zatížení dochází k proražení nitridované vrstvy.

Poslední metodou pro hodnocení nitridované vrstvy v tomto experimentu bylo měření

nanotvrdosti. Z grafu na Obr. 41 a 42 je patrné, že závislost tvrdosti na vzdálenosti od

povrchu u vzorku A má takřka lineární průběh. Je zde ale také patrné, že blíže povrchu vzorku

je tvrdost nepatrně vyšší. To je pravděpodobně způsobeno úpravou vzorků, kdy tyto vzorky

byly broušeny a leštěny, což mohlo vést ke změnám pnutí na povrchu vzorku. V Tab. 17 je

uvedeno srovnání tvrdosti vzorku A/B a vzorků X/Y/Z, z již publikovaného experimentu [48].

Vzorky z tohoto experimentu byly nitridovány při jiných teplotách, než byla teplota iontové

nitridace v této bakalářské práci (530°C). Doba iontové nitridace byla v obou experimentech

shodná (4 hod). Výsledky v této tabulce dokládají, že materiál Co-Cr-Mo má po iontové

nitridaci znatelně vyšší hodnotu nanotvrdosti. Dále pak dokazují, že kromě doby trvání

iontové nitridace, má na tvrdost povrchu zásadní vliv teplota procesu. Při malém zatížení se

mikrotvrdost a nanotvrdost číselně samozřejmě neshodují, metody se podstatně liší.
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Tab. 17 Porovnání tvrdosti vzorku A/B a [48], měřeno na povrchu vzorku [autor BP]

Vzorek Teplota nitridace [°C]
Vzdálenost od povrchu

[µm]

Tvrdost

[GPa]

Tvrdost

[HV]

A 530 4 7,42 757,09

B 530 4 10,73 1093,89

X 600 4 - ≈ 1200

Y 700 4 - ≈ 1500

Z 800 4 - ≈ 2000

Z grafu na Obr. 43 byla také odhadnuta hloubka nitridované vrstvy. Pro tento odhad byla

vytvořena metoda, kdy byl graf závislosti tvrdosti na vzdálenosti od povrchu vzorku B

proložen dvěma přímkami. Z průniku těchto přímek byla snesena svislice na osu X

(Vzdálenost od povrchu), která určila přibližnou hodnotu hloubky nitridované vrstvy, která

byla v případě této bakalářské práce 65 µm. Tento způsob odhadu byl aplikován na graf z již

publikovaného experimentu a byla odečtena vyšší hodnota hloubky nitridované vrstvy, tedy

přibližně 80 µm (Obr. 45). Rozdíl mezi těmito hodnotami může být způsoben teplotním

rozdílem iontové nitridace, kdy v případě této bakalářské práce se nitridovalo při teplotě

530°C, kdežto v publikovaném experimentu při teplotě 600°C.

Obr. 45 Odhad hloubky nitridované vrstvy na publikovaném experimentu[48]
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4 Závěr

Cílem práce bylo studium materiálů používaných pro výrobu kloubních náhrad

a u používaných materiálů možnosti jejich povrchové úpravy. V případě Co-Cr-Mo se jednalo

o posouzení možnosti technologické úpravy povrchu z hlediska zvýšení tvrdosti

a otěruvzdornosti.

Po mechanické úpravě povrchu materiálu, tedy broušení a leštění, byla jako povrchová

úprava zvolena iontová nitridace. Tato metoda byla zvolena pro svou jednoduchost

a dostupnost (povlakovací zařízení je k dispozici na Ústavu materiálového inženýrství FS

ČVUT). Jako metoda pro hodnocení nitridované vrstvy bylo zvoleno měření tvrdosti,

mikrotvrdosti a nanotvrdosti, dále pak metoda „PIN-on-DISC“, aktuálně nejpoužívanější

metoda pro určení otěrových vlastností materiálu.

Již z měření mikrotvrdosti podle Vickerse bylo patrné, že vzorek Co-Cr-Mo po

iontové nitridaci má při zatížení 100 p téměř 2x vyšší tvrdost, než vzorek bez povrchové

úpravy (Tab. 12 a 13).

Po měření otěrových vlastností metodou „PIN-on-DISC“ došlo k zajímavému

výsledku, kdy koeficient tření byl u obou vzorků téměř totožný. Až měření na optickém

profilometru ukázalo markantní rozdíl mezi otěrovými vlastnostmi vzorku po iontové

nitridaci a vzorku bez povrchové úpravy. Jak je patrné z Tab. 8 a 9, hodnota ubraného

materiálu V0 a specifického otěru w, je přibližně 60x vyšší u vzorku bez povrchové úpravy.

Na druhou stranu z tohoto měření také vyplynulo, že při tření ocelové kuličky proti vzorku

z materiálů Co-Cr-Mo po iontové nitridaci, vznikalo velké množství otěrového materiálu, tzv.

debris.

Z těchto výsledků tedy plyne, že iontová nitridace má na tvrdost a otěruvzdornost

materiálu Co-Cr-Mo zásadní vliv. Iontová nitridace by mohla být vhodná například jako

předúprava povrchu pro další povlakování a další zlepšování otěrových vlastností tak, aby

takto upravený materiál splňoval velice přísná kritéria pro výrobu kloubních náhrad.
