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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tribologické vlastnosti oxidovaných a nitridovaných povrchů
Jméno autora: Tomáš Jánský
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Vladimír Starý
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce se zaměřuje na problematiku biokompatibilních slitin Co, konkrétně jejich tribologických vlastností. Podrobně
je popsáno a vyhodnoceno měření složení a hloubky nitridované vrstvy, koeficientu tření a hodnocení otěru.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu, dosažené výsledky jsou diskutovány a shrnuty v závěru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, k vyhodnocení výsledků přistupoval iniciativně a sám navrhl modifikaci metody hodnocení otěru.
Student je po uvedení do problematiky schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A – výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni odpovídající úrovni studia a autor práce dobře využívá svých znalostí a informací
dostupných z různých zdrojů..

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce dobrá. Rozsah práce odpovídá zcela požadavkům na závěrečné práce. Typograficky má práce
rovněž velmi slušnou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracuje se značným množstvím relevantních zdrojů různé úrovně. Vyzdvihuji využití velkého množství odborných
zahraničních publikací. Použité zdroje jsou v textu řádně odděleny od vlastních úvah autora. Uvedené zdroje jsou korektně
citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se zabývá slitinami CoCrMo z pohledu hodnocení výsledku nitridačního procesu a tribologických vlastností. Podává
ucelený úvod do oblasti biomedicinských slitin a jejich vlastností včetně přehledu základních metod jejich povrchových
úprav. Experimentálně se zabývá určením jejich složení a vyhodnocením měření jejich tribologických vlastností na velmi
dobré odborné úrovni. Po případném dokončení studia struktury by bylo možné uvažovat o publikaci výsledků

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou práci považuji za velice kvalitní. Její souhrnný charakter má potenciál posloužit jako úvodní
přehledový a metodický materiál pro studium v oblasti závislosti tribologických vlastností CoCrMo slitin na
podmínkách povrchových úprav těchto materiálů. Aktivní přístup, rozsáhlá literární rešerše spolu s kvalitní
jazykovou i odbornou úrovní naplňují předpoklady pro další aktivní odborný růst autora.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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